
jEL 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

Oficio n 2  109/2022— DEP 
	

Coronel Vivida PR, 05 de Outubro de 2022. 

De: 	Divisão de Estudos e Projetos 

Para: ANDERSON BARRETO 

Prefeito Municipal 

Referente: SOLICITAMOS ADITIVO DE PRAZO DE EXECUÇÃO AO CONTRATO 99/2022, 

REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS N 2  09/2022 PARA CONSTRUÇÃO DE UM BLOCO DE SALAS 

DE AULA NA ESCOLA MUNICIPAL DO VISTA ALEGRE. 

Vimos através deste solicitar a competente autorização para que possamos aditivar o 

prazo de execução ao contrato supracitado em mais 60(sessenta) dias, para conclusão dos 

serviços pertinentes a este contrato, conforme segue: 

• Aumento de 60 (sessenta) dias no prazo de execução, conforme cronograma em 

anexo. 

A solicitação deve-se ao fato de alterações de projeto arquitetônico, que naturalmente 

exige nova logística de materiais e execução dos serviços. Dias intensos de chuva contribuíram 
para o não funcionamento do canteiro de obras. 

Sendo assim este departamento e de parecer favorável ao aditivo de prazo de 

execução do referido contrato, para que a obra seja concluída. 

Certos de contarmos com sua atenção colocamo-nos a disposição para qualquer 

informação complementar que se faça necessário. 

Atenciosamente 

Emanuel da Silva 

\05L po f  
de 102,202 

Arquiteto Urbanista - Crea: A137481-8 

Divisão de Estudos e Projetos 

Secretaria de Obras Viação e Urbanismo 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinetecoronelvivida.pr.gov.br 	 - 

CORONEL VIVIDA 
UMA CIDADE PARA TODOS 



) 

	

) 

CAIA CRONOGRAMA FíSICO -FINANCEIRO LICITADO 
(SELECIONAR) 

Grau d 

#PUR 

N° OPERAÇÃO 	N° SICONVPROPONENTE TOMADOR 	 JAPELIDO EMPREENDIMENTO 	 NOME DA EMPRESA 
2022 	 O MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - Pf3 SALAS PARA ESCOLA VISTA ALEGRE 	 I  NOGALE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 

Item 	Descrição 	 Valor (R$) Parcelas: 
1 	 2 	 3 	 4 	 5 	 6 

09122 	10122 	11122 	12122 	01123 	02123 

7 	 8 

03123 	04123 

9 	 10 	11 

05123 	06123 	07123 
1. 	3 SALAS E 2 BANHEIROS - ESCOLA VISTA 4 	213.917,67 

[11. 	ESTRUTURA Pi.Ê iObÁDÃ 93237,85 

[f GABALDRAME 	 i 

[ia 	PISO 	 - 	 12.768,33 

% Período: 53,60% 	1298% 	9,09% 	24,33%  

% Periodo 100,00%  

%Periodo. 100,00%  

% Período: 100,O0%j  

ALVENARIA-ESTRUTURA 	 27.769,14 

[iT5l 	 21j0 

%Período:  

%Perlodo: 10000% 

[iT 	PAVIMENTAÇÃO REVESTIMENTO 	 21.569,68 % Período: 10000%  

[7 	ESQUADRIAS 	 - 	 17.15859 %Período:  100,00%  

1.8. 	INTtÃiÃÇ5ESHIDROSSANITÁRIAS 	 2.292,19 %Período: 100,00%  

- 	- [ii 	INSTALAÇÂOELÉTRICA 	 7.5481 

[lo. 	 - 	 1.360» 

%Período: 

%Período: . 100,00%  

Total: 	R$213.917,67 

Período: 

%: .60% _.._i!%.  9,099 í_4%I_  
_._passe 

Contrapartida: 
Outros 

Investimento: 

114.654,35 
- 

27769,14 
- 

19450,78 
- 

19.450,78 
- 

- 
__§2 .043,49_ 1 

114.654,35 27.769.141 52.043,40  

Acumulado: 

%: 53,60% 66,58%1 75,67% 100,00%  
R! passe: 

 Contraartida: 
Outros: 

Investimento: T  

- 
114.654,35 

- 

-- 	- 
- 142.423,49 

- 
142.423,49 

161 .87427 
- - 

213.917,67  
_.._  

114.654,35 i 161.874,27 213.917,67  

CORONEL VIVIDA 
Local 

quarta-feira, 5 de outubro de 2022 
Data 

( / T'vtilo'4i 
Responsável Técnico 
Nome: EMANUEL DA SILVA 
CREAJCAU: A137481-8 
ART/RRT: S111949984I00CT001 

PMv3.0.4 	 1/2 



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADITIVO N2  01 
	

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Primeiro termo aditivo ao contrato n 2  99/2022 decorrente da Tomada de Preços n 2  09/2022, 

que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa NOGALE ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÃO LTDA, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 

CNPJ sob n 2  76.995.455/0001-56, sediado na Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro, na 

cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato representado por seu Prefeito Sr. 

Anderson Manique Barreto, portador do CPF n 2  967.311.099-91 e RG n 2  5.228.761-8. 

CONTRATADA: NOGALE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, situada na Rua Frei Everaldo, 4241 - Centro, na cidade de Chopinzinho (85.560-

000), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n2 30.972,275/0001-58, representada 

neste ato pelo Sr. Ronaldo Miotto Martins, portador do CPF n 2  070.457.669-47 e RG n 2  

9.883.584-9. 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, 

conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 

Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de EXECUÇÃO referente ao 

Contrato n 2  99/2022 que tem como objeto a contratação de empresa em regime de 

empreitada por preço global, para a execução de obras para a CONSTRUÇÃO DE UM 

BLOCO DE SALAS DE AULA NA ESCOLA MUNICIPAL VISTA ALEGRE, conforme planilhas, 

projetos e memoriais em anexo a Tomada de Preços n2  09/2022. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 

A prorrogação do prazo de execução, objeto deste aditamento, está embasado nos termos da 

Cláusula Sexta do Contrato n 9  99/2022 de 01 de agosto de 2022, com fundamento no Art. 57, 

§ 1, da Lei Federal n 2  8.666/93, ofício n 2  109/2022 da Divisão de Estudos e Projetos, 

cronograma reprogramado e autorização superior. 

CLÁUSULA TERCEIRA -  DA PRORROGAÇÃO: 

Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, de 11 de outubro de 2022 a 09 

de dezembro de 2022. 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 9  - 85550-000 - Coronel vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Página 1 de 2 



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ 

CLÁUSULA QUARTA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n 2  99/2022 de 01 de agosto de 

2022. 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) 

vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para 

que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 06 de outubro de 2022. 

Assinado de forma digital por 
ANDERSON MANIQUE ANDERSONMANIQUE 

BARRETO:96731109991 BARRETO:96731 109991 
Dados: 2022.10.06 16:42:16 -0300' 

............................................................. 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

CONTRATANTE 

Documento assinado digitalmente 

RONALDO MIOTTO MARTINS 

f 	 Data: 07/ 10 '/202211:59:22-0300 

Verifique em https://veriticador.iti.br  

......................................................... 

Ronaldo Miotto Martins 

Nogale Engenharia e Construção Ltda 

CONTRATADA 

Testemunhas: 

Praça Angelo Mezzomo, s/n° - 85550-000 — Coronel Vivida — Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Página 2 de 2 



CÂMARA 000ICC4kI. DO PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 

PONTARIA W 94,0(7 oe OUTUBRO 002022, 

O Pr66ldenf. da CAra,. loluciSpel 00 Polo Bravos trotado de P.rarr& reuso Oo $900 
lOibaçO., 49a...oar Moo sas d'spooç050 ouosdso na .1400 'a. do aru:,o 55.1(00 osgo 31. do 
R,$olsçdo n° 1, 0.90. lavoso 0.2014 IR.go'caero Intal,no da Canso. IA.00spel 46 Pelo Branco) e. 

Coosderando a Podar,. n 00. da 23 o. S~ de 2022 990.610000 10a,sça 
E.pao4tnos temos do MIO 240.Lei M ~pai n°4.557.d.2800 junho 002013.00worderço)td06 
srsnlo4c4 1.04.60 B4.so,re. oo.op.nl, 0000500  ,Bevodr Prendido, 1.gA00inO: 

cuoald.00000. .ssapdo,rabront., que há  r.00sald.d.d. 005r.so. público,  ro00oçdo 
do $WsIdOl. para 600,405 desdoda r4.ulooad. a .vssolo O. ç000sosoao 6,150.1 da Ee0ORad.tN. es 
DOrso. e proc~ ~lu .nr avdarn0100. 

Cos4daostdoa aRoroçio ao ~00 de os000.dad6, 

RESOLVO: 

AOS. V I,lanosrpa, • loanço a.p.oA do .0,00.00 LaoA.6 OçAfoes. 0000ataadosargo 
etel6ode Prços5.or LeOUaOoO. n560lurolldu 1000v0  1I604It. 005.746 oss,005 do 2022. devendo o 

saldo de boança referente A Inlesopçdo. .0.006600016 Poavnovto 000SOrIOr. 

Alt, Z'Fica 1.005.0. a 600.41° 05.002946040110.0022022. 

AO, 3* C~ P0006. .pt. 155 o.g00000PRUa .4. prucloaçlo. 

GabAdo da Pr.sldb,001a. ao. Tola, do n44 de 000010462022. 

Daod.elrZanso Pr.,Id.nI. 

rs.u000otocarçiçÃ000s PREMO nrc,u 1060050000 66006PoE0005C'Zc/OaJAO'aOOtssdS'od,OW 

FORnCIDOR 

wlw 

w~ 5 

Edição n° 8243 

DIÁRIO DO SUDOESTE 
8 e9 de outubro de 2022 PUBLICAÇÕES LEGAIS 

- Cnh0O 

CIRUSPARn* 

PSe(e4411a Mwojc'poI cio 	 CNPJOO.66EMN9100133 

s u in a 
Ru, ToiooO.01rl. tIO Pos.: (AI) 52444000 .C.n#s. CEP09566.002 Sodel - PeNSA 

DECRETO NO 06112022.0(07 DE OUTUBRO DE 0022 
Nuonoo0o temporária do Soplonto do CooavIhu 700rio, 810101 PIop10046I e concede férias às 
oo,ls.Bloi,.o voo dota, no cop.olRoo. 

O pob400çlO 	 doo .rc, .066. •010010115-56 000011000 '10 $I0L1l6 O'dpoçc 46660100. 

6155// c.d 	 oniojool.ces.be/,ep,  nOçio do dia 10 de OUTUBRO de 2022. oorlo,,o L. 040da.deo 

9 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

REGISTRO DE IMÓVEIS - COMARCA DE SÃO JOÃO - ESTADO DO PARANÁ 
MARIA DA GRAÇA BROMO 00600 

5/ia João P0. 07 de Ootoboo de 2022. 

Orjsfttosbno Senhor FRIDOLDO UND(N o TltuIor.o do OfrelIoe B010 

Pio cumptimento ao disposto no 000. 216-A, § 20. do Lei n°  
6.015/1973, aço sobes a Vosso Senhorio que cone perante este Serviço de 
ROgiotrO de Imóveis de São João P6, pedido de reconheodinento de 
USUCAPIÃO (XTRAJUDICIAL formulado por tRINES ZIMMERMANN, inscrito no CPP 
sob n° 242.996109-04. e sua esposo JUI.ElDR MARIA ZIMMERMANN, inscrita no 
CPP sob n° 974.957.949-68, outu000 caos pcolocoto sCIO n1  25.116 em 06.052022. 
da alba de 5.525.00 rn2 do 5)QDLDO 10406(4. constante do imóvel:  Parte  do 
Late  RurU e' 106. do Imóvel Jatocoltá. situodo neste MurdCtOiO e Comarca de 
São João. conipndoQec iolgIU 4?S52.QQm2, atualmente constante da 
r'rotolcuto sri 7.203 do CRI do Choptnzinho P0, tordo como proprIetárIo 
PRIDOLDO LJNDEN, inscrito no CPF sob n °  137.464.509-06, e sou, tUbos: REMILDA 
22406(4 RAMOS e seu marido JOAQUIM BATOTA RAMOS. SONILDA UNDEN 
RAMOS e seu m00ldo JOSÉ BATIDA RAMOS. ROM)1DA UNOEN RAMOS e 0051 
marIdo ERONDI BATOTA RAMOS. ILSON UNOEN e suo esposo ADRLAJR RAMOS 
LINDEN. 6000 LINOEN, ELDEMAR LtNDEN. ERVAdO UNDEN. IVANILDE UNDEN, 

ELDISON U0060 e VRRONII.DA 11(4000. 

Dessa forma. contorno, requerimento da interessado. ficam, pela 
pfesavrrre NOTIFICADOS todos os titulares de direito real sobte o imóvel 
ulucapienøo, poro que oco manifestem coopressomen' e acerca do pedido 
perante este Serviço de Registro de Imóveis, situado na Ruo Rio (Mande do Sul 
n' 110. Centro, nesta cktoøe e Comarca rio São João P0 - CEP 65540-050. no 
Prazo legal de 15 (quim.) elos a contar da publtcoçõo desta, sendo seu 
sdéncio imporia em coosconi/incia. 

Coralalmenle. 

- . 

ÇA BURRO ROCHA 
ttcial 	9605(000 e0I5tP00 lsfS:r: 0  

045 uuo5.00usÁoX'o. 
ESTADO DC Pusucio 

600:4 04096CAB00005l -lv. 

osnvrIalrsrlsrossa,r'o,crrto rol RrIOEOrIclaSROrOct000.trecoAsS.00pcao5(.çrsnspca 
O.04005.o.decsrç.o.'15017040' 0,*d.00,Dd.olr,o'OO,tAdO 

POSTOS: OSaAcoo. tro.oap.l 15 9.4. 0. LJooftc,o Ao 54'... 4. P.raM - CSDIISPOO . Ç.aooaa C..,,4.. em,

eoAla.0od.0.lio0dcpo4accaa4c fLooaOho.I,4c..olA.iss.aaaool 000l.00.11J.00.S.).diJo.ço.50.00.uç.001 
00.60,54.00 G~4- A M-~1 f 00300100005 L4.o0ono0o 00,00.4,, Dono, anoo 4. 
o000innOk. OoCuf.0.oÇSo cosoeeuoAo 5100.1040. Pos clorlens FOl0(5C.0000dO 00015..,. P0. 'a. 

u044u 

C000doc000sroducsorona,. o, Op000ro'scdoc,o$oQpro,Q,upcoo ,dauoA.(000'nood 

M00E..o,euu A, .a.4.0 6.6.00k 1990.,. Ao 5,dioso ,A,Pa.oa - CIOLS?uo uDoA O0..n404.5,.a0.. 

aaonA0000p., '" 0000006.4. Pos, As 0.10.051 02 5,abo.o Coso  .0,0.. a pdosu000'.000, a. 

poseu a,,,.b, ,. Na. PooO polo o,n,00c ro...,I 000T. cro:Jcoinr -ajo o.000000crDu Mao.anA, .0. 
I'oo.40o.Øo A 10..o,.ao '950.00l4A0000 l00osce*.. tao...rn.rlp.., .61500400.04000.1100. VOo.o 
caC,o.o,oÇRQ Co..ds.4.o4. 'L.cs.oiO.do.onmCoLlt'IP 0000,500.00.5 l'dorloan,-I'5. P6010000. 014. 
udob,o,k2l42 216.., l..p.0'?Io,oAOo40 LlOL0100,l0.Oo.. 0oOl0..Zo.oCa.W.oA000-0cpo.o.2.aolaI,loDna 

~Decio IS7IIOOEWCIP400.t RESIDE EICSNC000005000f,tTEdO,P.0d4io. 0.001046, 
£05.6da.00A.do,.0.4a A.c...' l6.rd22-Pr90AaÇko4.k.c'2I,2022 

POWfE0:1,.00,6o, hso.oedp.l.I. 0ukdo00.4.o,odo5oOo,au4oPa'.na - CIRI.0PAOod 	 db00.4 	 40046, 
a ia49Ooaa.. 0000 VE('orJ: 1A (Al O.l1Il0.l.0I. 000070, PooaoMO. lCoa.nd. P00010.a Mosa .000.AapoO5aO 
do SA,.f,sc, 00,0000s ,rAosçaa '05 ~Mo da noS 4o0/,'OL 95 Ssdooaj'o. 0.90a seda. a apares., 
00.0aos 01000.01.00046.. 000,00 10ro, ESTIOL0000 00U15 11 0000.: 000,0.500  P445000050: 0, 
5re.O,ea,,d1000AaAoO0..,000pd0000dao..0000,.p,.A,dalloO4o P.opo04000roAso.0l3Qla.04,4..4a 
.00olia00dO94d00d.6400000.lo aarOoS 69004510010014. lap.saooI 5101.0' 9I.10003.300 0.0.000000 1101 
100060004 CoodsaçAo 4. Ad04iso.çdaO 0.0000,010000661400040.0, uoa.00,a. 1~§.0.6.14. oo.600, 

00aao ct,kIIoOA., 41001. DAa,i I..qo6.- Pood,cso ,bo:IE1.sru, .00'I.r Ohoo605.ctob4o-ao- 0.pouooaau 
104. 0.., 00100446.40004.0, O.009Ioa.o.OoAa 501 

osrssô,rernppaagvs'tp,o 01000005: noalenorioo.çtsooc0000,p.oz,00:I.csenm,. 
660.04. 004eqo46oageOs.000a' 0,622. lnedaukado.0n.'OOftddO 

Ps0100: Co.,O000 OaporsoreA 4.944.4.109.'.. .0 5.4,e.. 40IIAO-Cl00.5510 50.3000os  

.A.oao.ope. s1on0,soo.1o,0.4. 0.04005001' lOOs.10004PO..obc.oA..6p.r.0000 
TnTAI. rffim.nn PARA 12 

o.00.0.oaioadooS'.op4...s.o, £9100aaoP0.4..000000000Ns,4.P.11a'Eo.ao4.noaI00210004002, 

Ma.00eii. 4. C,00done00o A 04,.iAopAo 10003001 0066000 IoA,0,00,v Oaasa,,o D,.,ao 000050 41 0,09000. 
r000.inoA.. FfOCot.17,oÇÃO 0.000,Mo4. 01.noe4Ao,ProS 1100:1000FORO, I..,a4.P*fts,o..PN. P0. 

00q04oa Ao rIso ,.Ao.oãAos5,. 	 046 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO N' 206 DE 7 DE OUTUBRO DE 2022 
Súmula: Dispõe sobre a inclusão de exame e OPM nos editais de 
ci'edenciamento e 44 outras providências. 
A Integra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicas: 
hitDi4s'ww.ccirdnls.00751.L'r/e FIIII\' ,'Wl1.0,CiílIrK, ,IT:fll/C/i)t1l.('.T/rl.,):,t2:TiD/ 

f.09IRAICIP100E CORONEL 00466* .PR 
05*aon, 0I .00OrAr.00 0156,3022- To~ 0. Pr~ 01 2012022. C0*.100a a,f,dsoR ,odaC2030ral 01050a. 
Co~: NOGAdO E10000M0.RIAE CONSTRUÇÃO 1.504, CNPJ 0' 30.97227510001.00, 00. TD1P0 

*0001 los 030990600 a PRORROGAÇÃO 00 p104000 EIOECI.tçAO 99910,60000,46 16.10.260. 
09.122522. P.onaoecep flI~ as dorSo dAoa40,. Cs.orrA 68.14., Seda 0.01010 de 2022. Md.r,40 

N1II)NICIPIO D£ PATO BRANCO 

Masqa. 5maio. P14000. 

ROTRATONA 601SPPNSA 600.25 - PROCESSO: 2500.03 
CONS'UA'lMOES: I,5a.icipio 10. la., A,o - COO, 76995.4ARtouoI.54. C'UNIUATALR).' .0.1000 DOS 
SaNTOS FOd7T.S. VÇ ('0050: 05.130.403 000140.052010:5400030404' 9109004 ,e4odaoa d e.,'... 
Au ...0.açA. 1 a.~ do5.q4.01de,  s.lo'., aIi,.,tao 5100,00010 de poça. pao. 00000 ao 2000. 
4,.e1,vI.i3Oa, se, ao 600la, dos arida,lo loa 10050. r na. da. oOolsa. do 5~, Cas,lroa.oia e 
O'a:diaoSu 9, Vi~aaodlo o a.uoaaidod.. 4. ia000aia M,a414pa1 J. Aasio.00i. Soo$al 'IAWUE 150 
4.10.00 MATOSA 607T0R174Ç50, 03 AOOIOOObOOJA 0010,1 ..aV0,c1,Ao Po4 'OsoSSlkOadc OaiOdilOo 
Ovo.: Ss.0 Pdraa -009090 a,r,0,r,lco. 

I.auMclvfo DE ~MEL VIVIDA - 60 
0650000€ ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

5,1.1.00, .0 Edido 91.960 01.600.6 r1°06,260. 09960 0900 da prsços pos Pldaaso aAaelAl$ 
.1046.96000 .qso.r.a'Aoa 4. o'sO.s*c .'4'o01oS IEPI5I. P0..,: ID s,..a.. 0.0050.260.04.102022. 
CarA,aSId. 46r4dolad.Ca.o,4 ViolO., DETENTORAS 

Coos.AVa,d.. 0400 o,0d. 2022. Md.o,oe IAarelo.BeNs, Pilado. 

ATADA, 
REGISTRO 

VALOR 
E5'TII400  

15913025 

15~  
,5,SUWPOR0055 PROPISSI0004  LTDA 

EXTRICEL S60OCOED EM P065569000 LTDA  
43.4K69~1 ,98 

31.1712541(1001-10.1O 

'65669 

339^00oo 

r5r12022 
15112000 

ELETROCOIAEROIM. 152* 
Õ.6.0.HARSWÁCISO6L'tDA 

39.001r40000r40 
aa..B4.01000er$a 

orBO,4O 
3.066,00 

r15~ EOUPMOEHTOS 0€ SEGI,IRANCA 
ILOlf.06410o01.07 0.1,0.00 

500.14060 0.060.540416,000 974210.22400001-25974210.22400001-25  7225.00 



Paraná, 10 de Outubro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO Xli N° 2622 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O  38/2022 

Despacho do Prefeito. Processo Licitatório n° 182/2022, RATIFICO, 
nos termos do art. 26, da Lei Federal n° 8.666/93, contendo parecer 
jurídico do Sr. Tiago Bernardo Buginski de Almeida, Procurador 
Municipal, declaro dispensável a licitação nos termos do inciso X. do 
art. 24 da Lei Federal n° 8.666/93, do diploma legal invocado, 
referente locação de 01 (um) imóvel, sala comercial, com área 
construída de 90,00m 2, construído no Lote n° 07 da quadra n° 23, 
situada na sede do Município, loteamento denominado Jardim Luiz 
Schiavini com área de 400m 2, desta cidade e Comarca de Coronel 
Vivida-Pr., matrícula n° 13.6641, do Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Coronel Vivida. Locador: PAULO RODRIGUES DA 
COSTA, inscrito no CPF n°847.105.519-87. Beneficiária: PATRICIA 
WITMANN PEREIRA, inscrita no CNPJ n° 30.830.465/0001-30. 
Valor total: R$ 15.600,00. Prazo de vigência: 24 meses. 

Publique-se. 

Coronel Vivida, 06 de outubro de 2022. 

AN.DERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Sandra Pelentil 

Código Identificador:377207C8 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 95/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 95/2022 
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - EXCLUSIVA PARA ME E 
EPP 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, BONÉS E APOSTILAS PARA OS 
PARTICIPANTES DO PROGRAMA PROERD, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESPORTO). Início do cadastro das propostas: a partir das 
08h00min do dia 11 de outubro de 2022 até às 08h00min do dia 25 de 
outubro de 2022. Abertura das propostas após as 08h00min do dia 25 
de outubro de 2022. Início da disputa de preços às 09h00min do dia 
25 de outubro de 2022. VALOR MÁXIMO TOTAL ESTIMADO: R$ 
21.447,40. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para 
acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site www.bll.org.br . 
O edital está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br  ou 
www.bll.org.br . Informações: (46) 3232-8300. 

Coronel Vivida, 07 de outubro de 2022. 

FERNANDO DE QUADROS ABA TTI, 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Sandra Pelentil 

Código Identiticador:65E3ED55 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
EXTRATO CONTRATO N° 13212022 

CONTRATO no  132/2022 - Dispensa de Licitação no 38/2022 - 
Locatário: Município de Coronel Vivida. Locador: PAULO 
RODRIGUES DA COSTA, inscrito no CPF n° 847.105.519-87. 
Beneficiária: PATRICIA WITMANN PEREIRA, inscrita no CNPJ n° 
30.830.465/0001-30. Objeto: Locação de 01 (um) imóvel, sala 
comercial, com área construída de 90,00m 2, construído no Lote n° 07 
da quadra n° 23, situada na sede do Município, loteamento 
denominado Jardim Luiz Schiavini com área de 400m°, desta cidade e 
Comarca de Coronel Vivida-Pr. Valor total: R$ 15.600,00. Prazo de 
vigência: 24 meses. 

Coronel Vivida, 06 de outubro de 2022. 

ANDERSON MANIQUE IJARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Sandra Pelentil 

Código Identificador:3E15.AJ. 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 21/2022 
O Município de Coronel Vivida, Estado do Paraná, toma 
Concorrência Pública n° 2 1/2022, tipo menor preço global por lote 
para AMPLA CONCORRÊNCIA. Objeto: contratação de empresa 
para execução de obras de RECAPE ASFALTICO EM CBUQ, EM 
VIAS PUBLICAS URBANAS DE CORONEL VIVIDA, conforme 
projetos, planilhas e memoriais em anexo, decorrente do Convênio n° 
934891/2022/MDRICAIXA, firmado com o MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. Abertura dos envelopes: às 
09:00 horas do dia 10 de novembro de 2022, na sala de abertura de 
licitações do município de Coronel Vivida, Paraná, sito a Praça 
Ângelo Mezzomo, s/n°. Valor máximo total R$ 1.147.777,16. Prazo 
de execução: 60 dias. O edital poderá ser retirado na sede do 
Município de Coronel Vivida, das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 
horas ou através do site www.coronelvivida.pr.gov.br . Informações: 
(46) 3232-8300. 

Coronel Vivida, 07 de outubro de 2022. 

FERNANDO DE QUADROS ABA TTI - 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificado r:BCFD761 1 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 99/2022 - Tomada de Preços n o  09/2022. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: NOGALE 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n° 
30.972.275/0001-58. Este Termo Aditivo tem por objetivo a 
PRORROGAÇÃO do prazo de EXECUÇÃO por mais 60 dias, de 
11 .10.2022 a 09.12.2022. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas. 

Coronel Vivida, 06 de outubro de 2022. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:C404B4E8 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
Referente ao Edital: Pregão Eletrônico n° 86/2022. Objeto: registro de 
preços para futuras e eventuais aquisição de equipamentos de proteção 
individual (EP1'S). Prazo: 12 meses, de 05.10.2022 a 04.10.2023. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. DETENTORAS: 

ATA 	0E 
REGISTRO 

DETENTORAS CNPJ • VALOR 
ESTIMADO 

155 	-- 
ALS UNIFORMES PROFISSIONAIS 
LTDA 

43.496.899/0001-98 7.966,65 

156 	-- 
EXTINCEL 	SOLUCOES 	EM 
PRRVI-/NCAO LTI)A 

31.172.25410001-10 39.850,00 

157.2022 ID ELETRO COMERCIAL LTDA 36.091 140/0001 -64) 5.76640 

1582022 OCO. PARTICIPACOES LTDA 44.694.71010001-34 3.899,90 

- 
--
" 

 
159 'O 

PIZANI 	EQUIPAMENTOS 	DE 
SEGUI1ANCA EIRELI 

19.611.064/0001-57 9.719,65 

602022 R. DE O. SANTIL EPI 97.530.22810004-25 7.825,00 

Coronel Vivida, 04 de outubro de 2022. 

wwv.diariomunicipa1 .com.br/amp 	 103 


